
ÚŘAD PRO OCHRANU OSOBNÍCH ÚDAJŮ 
 
Pplk. Sochora 27, 170 00 Praha 7 
Telefon:  234 665 111,  Fax: 234 665 444 
 

 
i_burger@nemocnice-It.cz 
Městská nemocnice v Litoměřicích 
Ing. Ivo Burger 
náměstek ředitele pro informatiku 
a výpočetní techniku 

 
 

V Praze dne 12. ledna 2004 
Č.j.: 10/04/OLP 
Vyřizuje: Mgr. Vladimír Procházka 

 
 
 
 
Vážený pane náměstku, 
 

Úřad pro ochranu osobních údajů obdržel dne 8. ledna 2004 Vaši žádost o radu ve 
věci poskytování informací o pacientech, kterým byla Vaším zařízením poskytnuta zdravotní 
péče, do registrů Národního zdravotnického informačního systému a o sdělení, zda vyhláška 
č. 470/2003 Sb. ze dne 15. prosince 2003 je či není v rozporu se zákonem č. 101/2000 Sb., 
o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“). 

 
Podle názoru Úřadu pro ochranu osobních údajů (dále jen „Úřad“) došlo vydáním  

výše uvedené vyhlášky k překročení rozsahu zmocnění ustanovení § 67c odst. 2 zákona     
č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o péči o 
zdraví lidu“). K tomuto závěru dospěl Úřad na základě následujícího rozboru: 
 
1. Z ustanovení § 67c a 67d zákona o péči o zdraví lidu je zřejmé, že v případě Národního 

zdravotnického informačního systému (dále jen „NZIS“) a jeho registrů se jedná o 
zpracovávání dvou skupin informací, a to informací, které jsou osobními údaji podle 
zvláštního zákona, a dále informací, které osobními údaji nejsou. 

 
2. Zmocnění k vydání vyhlášky, uvedené v § 67c odst. 2 zákona o péči o zdraví lidu, 

postihuje právě takové skupiny informací, které nemají charakter osobního údaje a slouží 
podle § 67c odst. 1 písm. a) zákona o péči o zdraví lidu „ke sběru a zpracování informací 
o zdravotním stavu obyvatelstva, o zdravotnických zařízeních, jejich činnosti a 
ekonomice za účelem usměrňování poskytování  zdravotní péče, stanovení koncepce 
státní zdravotní politiky, k využití informací v rámci zdravotnického výzkumu, pro řízení 
zdravotnictví a pro státní statistiku“, zatímco pro vedení národních zdravotních registrů ve 
smyslu § 67c odst. 1 písm. b) tohoto zákona žádné obdobné zmocnění k vydání vyhlášky 
v zákoně o péči o zdraví lidu neexistuje.  

 
3. Zpracování osobních údajů v národních zdravotních registrech se řídí ustanovením § 67d 

odst. 3 zákona o péči o zdraví lidu, které zcela v souladu s obecnými přístupy 



k zpracování osobních údajů, uznává a respektuje existenci zvláštního právního 
předpisu, v tomto případě zákona o ochraně osobních údajů.    

 
 Vyhláškou jsou lékaři a další osoby, které budou zasílat osobní údaje ze zdravotnické 
dokumentace do národních zdravotních registrů podle této vyhlášky, vystaveni riziku 
trestního stíhání, neboť by mohlo dojít k naplnění skutkové podstaty trestného činu 
neoprávněného nakládání s osobními údaji podle § 178 trestního zákona.  

 
Úřad na toto riziko upozornil ve svém stanovisku k uvedené vyhlášce, které bylo 

zasláno ministryni zdravotnictví. 
 
S pozdravem  

 
 
 
 
 

JUDr. Václav  B a r t í k 
ředitel odboru legislativního a právního 

 
 
 
 

 


